
Pagina 1 di 8

Ente di Diritto Pubblico
Legge Regionale N.20 del 3 Agosto 1999 e S.M.I.

DELIBERA N. 247 del 23/06/2020

Il DIRETTORE GENERALE
assume la seguente deliberazione

Oggetto: Manifestazione di interesse per l'individuazione degli operatori economici da invitare a
procedura negoziata per l'affidamento dei servizi di architettura e ingegneria relativi alla progettazione
definitiva dell'intervento denominato "Trasferimento della Dorsale Laboratoristica di Cosenza presso
l'Immobile di via Leonardo Da Vinci di Castrolibero".
Approvazione del verbale esame delle domande ed ammissione al sorteggio.
Adozione dei documenti di gara.

Allegati N° 4
- (Dichiarazione specif.pdf)
- (Lettera di invito.pdf)
- (Protocollo.Legalità.pdf)
- (Verbale seggio esame.pdf)

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza dell'atto.

Il Responsabile Unico del Procedimento
Ing. Francesco Chiappetta

Si attesta la regolarità dell'atto.

Il Direttore Generale
Dott. Domenico Pappaterra



Pagina 2 di 8

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTI:

La Legge 136/2010 e s.m.i.;

La legge 94/2010 e s.m.i.;

La Legge 135/2012 (Spending Review);

Il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

La legge 03/2019;

La legge Regionale 20 del 3 agosto 1999 e s.m.i.;

L’art. 56 del D.Lgs 118/2011 e s.m.i.;

La legge Regionale Calabria 69/2012;

Il  regolamento  di  Organizzazione  dell’ARPCAL  adottato  con  Deliberazione  n  104  del  29/01/2018  e
approvato con delibera di Giunta Regionale n. 43 del 9 febbraio 2018;

Il DPGR n. 75 del 7/6/2019 con il quale è stato nominato il Direttore Generale dell’Agenzia Regionel per la
Protezione dell’Ambiente della Calabria giusta Delibera ARPACAL n. 305 del 04/07/2019;

il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modifiche ed integrazioni;

Il Decreto MIT n. 14/2018;

Il  Regolamento  per  la  programmazione  ed  acquisti  di  beni  e  servizi  dell’ARPACAL  approvato  con
Deliberazione n. 1033 del 22/11/2018;

la Deliberazione n. 15 del 15/01/2020 recante "Art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e D.M. n. 14/2018 -
Adozione programma biennale degli acquisti di forniture e servizi e programmazione annuale e triennale
lavori pubblici";

La delibera del direttore generale n. 17 del 16/01/2020 relativa all’approvazione del bilancio previsionale
triennale 2020-2022;

La  deliberazione  n.  25  del  11/02/2019  relativa  all’approvazione  del  Bilancio  previsionale  triennio
2019-2021 e del Piano Triennale delle attività ARPACAL 2019-2021;

la DGRC n.10 del 21 gennaio 2020 autorizzazione all'Esercizio provvisorio del bilancio di previsione degli
enti strumentali della Regione Calabria;

La circolare della Direzione Amministrativa – Servizio Contabilità Gestione del Bilancio e Patrimonio, prot.
14779 del  30/04/2020 avente ad oggetto "Gestione Provvisoria del  Bilancio di  Previsione 2018/2020-
esercizio finanziario 2020;

il D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i. che reca “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42”;

L’art. 43 del D.Lgs 118/2011;

Il punto 8 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 in materia di gestione provvisoria.

PREMESSO

Che con delibera del Direttore Generale n. 549 del 20/12/2019 è stato nominato il responsabile unico del
procedimento  dell’intervento  denominato  “Trasferimento  dorsale  laboratoristica  di  Cosenza  presso
l’immobile di via Leonardo Da Vinci di Castrolibero “ l’ing. Francesco Chiappetta;



Pagina 3 di 8

Che con Deliberazione del Direttore Generale n. 566 del 23/12/2019 è stata assunta la Delibera a contrarre
per la realizzazione del “Trasferimento dorsale laboratoristica di Cosenza presso l’immobile di via Leonardo
Da Vinci  di  Castrolibero”,  assumendo al  contempo l’impegno di  spesa n.  716 a  valere  sul  Capitolo
U1204060201, Bilancio 2019;

Che con Deliberazione del Direttore Generale n. 142 del 27/03/2020 sono stati in parte modificati i termini
della precedente determina a contrarre;

PRESO ATTO

Che in ossequio alla predetta Deliberazione DG n. 142 del 27/03/2020 è stata indetta, ai sensi dell’art. 32 -
comma 2 del  D.Lgs n.  50/2016,  apposita manifestazione di  interesse per  la  selezione dell’operatore
economico cui affidare la realizzazione l’incarico di progettazione definitiva, nonché di coordinatore della
sicurezza in fase di progettazione dell’intervento denominato: “Trasferimento della dorsale laboratoristica
di Cosenza presso l’immobile di proprietà sito in via Leonardo da vinci a Castrolibero”, per un importo
complessivo della prestazione pari a € 77.500,00 al netto dell’ IVA;

Che detta deliberazione DG n. 142 del 27/03/2020 prevedeva di far fronte alla spesa complessiva prevista,
pari ad € 94.550,00,attingendo alle somme stanziate nel quadro economico dell’opera, approvato con
deliberazione del Direttore Generale n. 566 del 23/12/2019, giusto impegno di spesa n. 716/2019, per
come appresso indicato:

Bilancio Capitolo Impegno Importo
2019 1204060201 716 2.800.000,00

Che in esito alla pubblicazione di detta manifestazione di interesse sono state ricevute n° 39 adesioni,
come da elenco conservato agli atti del Responsabile del Procedimento;

Che il Responsabile del Procedimento, con apposito verbale di ammissione, allegato alla presente previo
oscuramento  dei  dati  sensibili  a  norma  dell’art.  53  del  D.Lgs  50/2016,  ha  verificato  la  correttezza  e  la
completezza della documentazione presentata, determinando l’esclusione di n° 7 operatori economici, con
le motivazioni riportate nel citato verbale e l'ammissione di n° 32 operatori economici;

Che  conformemente  ai  contenuti  della  manifestazione  di  interesse,  e  precisamente  al  punto  6.4
dell’Avviso, il Responsabile del procedimento deve provvedere a selezionare 15 operatori economici da
invitare a procedura negoziata, previo avviso a tutti i partecipanti, condotto in modo da mantenere segreti
i nomi dei sorteggiati;

CONSIDERATO

Che occorre ora approvare i contenuti della lettera di invito sulla base della quale procedere alla selezione
dell’operatore  economico  cui  affidare  l’incarico  in  oggetto,  sulla  base  della  procedura  stabilita  con  la
delibera  a  contrarre  di  cui  alla  D.G  n.  142/2020,  ovvero  sulla  base  del  principio  dell’offerta
economicamente  vantaggiosa  di  cui  all’art.  95  comma  3  del  D.Lgs  50/2016;

PRESO ATTO

Degli allegati documenti, prodotti dal responsabile del procedimento, e segnatamente;

Verbale di esame ed ammissione delle domande pervenute;

Schema di lettera di invito/Disciplinare di gara da inoltrare ai soggetti selezionati;

Modello di dichiarazione specifica servizi;

Protocollo di legalità

PROPONE

Di approvare l'allegato verbale di esame delle domande pervenute, decretando l’esclusione di n° 7 domande, con
le motivazioni ivi riportate e l'ammissione a sorteggio dei restanti 39 opertori economici;



Pagina 4 di 8

Di dare mandato al responsabile del procedimento di comunicare l’esclusione agli interessati, a norma dell’art. 76
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

Di dare mandato al Responsabile del Procedimento di procedere al sorteggio di n° 15 operatori economici da
invitare  alla  procedura  negoziata  per  l’affidamento  dell’incarico  in  oggetto,  avendo  cura  di  preservare
l’anonimato  dei  soggetti  estratti;

Di approvare, inoltre, i seguenti elaborati, secondo i relativi schemi allegati alla presente:

Schema di lettera di invito/Disciplinare di gara da inoltrare ai soggetti selezionati;

Modello di dichiarazione specifica servizi;

Protocollo di legalità

Di  indire  sulla  piattaforma  elettronica  www.acquistinretepa.it  apposita  RdO,  da  inoltrare  ai  soggetti  che
risulteranno estratti dal sorteggio pubblico.

Di demandare al responsabile Unico del procedimento l’adozione di tutti gli atti consequenziali e necessari.

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

ing. Francesco CHIAPPETTA

http://www.acquistinretepa.it/


Pagina 5 di 8



Pagina 6 di 8



Pagina 7 di 8

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che con DPGR n. 75 del 07/06/2019 è stato nominato Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la
Protezione dell’Ambiente della Calabria;

VISTI gli allegati al presente atto;

VALUTATA la proposta che si richiama integralmente, costituendo motivazione della stessa:

DELIBERA

 di approvare la proposta richiamata, e segnatamente:

Di approvare l'allegato verbale di esame delle domande pervenute, decretando l’esclusione di n° 7
domande, con le motivazioni ivi riportate e l'ammissione a sorteggio dei restanti 39 opertori economici;
Di dare mandato al responsabile del procedimento di comunicare l’esclusione agli interessati, a norma
dell’art. 76 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

Di dare mandato al Responsabile del Procedimento di procedere al sorteggio di n° 15 operatori economici
da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento dell’incarico in oggetto, avendo cura di preservare
l’anonimato dei soggetti estratti;

Di approvare,a tal fine, gli allegati:

Schema di lettera di invito/Disciplinare di gara da inoltrare ai soggetti selezionati;1.
Modello di dichiarazione specifica servizi;2.
Protocollo di legalità3.

Di indire sulla piattaforma elettronica www.acquistinretepa.it apposita RdO, da inoltrare ai soggetti che
risulteranno estratti dal sorteggio pubblico.

Di demandare al responsabile Unico del procedimento l’adozione di tutti gli atti consequenziali e necessari.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi della normativa vigente in
materia.

DIRETTORE GENERALE
F.to Dott. Domenico Pappaterra

http://www.acquistinretepa.it/


Pagina 8 di 8

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la  firma autografa;  il  documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul  sito internet per il  periodo della
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.


